ПРОТОКОЛ №1 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

28.10.2004 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.М.Давыдов, В.Н.Данилина, А.В.Данильцев, В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, В.М.Кудров, Д.В.Левандо, И.А.Медведкова, Л.Б.Нефёдова, О.А.Патрушева, Ю.С.Столяров, И.П.Фаминский, И.В.Якушева

Повестка дня:
1. О перспективах перехода на двухуровневую систему обучения.

2. О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук преподавателей факультета мировой экономики.

3. О проведении конкурса на замещение должностей профессоров

4. О выдвижении претендентов на соискание премии «Золотая Вышка» в 2004 г.

5. О проведении конкурса исследовательских грантов.

6. О плане работы Ученого совета во втором полугодии 2004 года.

1. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о перспективах перехода на двухуровневую систему обучения на факультете мировой экономики

ВЫСТУПИЛИ: И.В.Якушева, Н.С.Карпова, В.М.Кудров, А.В.Данильцев, В.М.Давыдов

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Членам Ученого Совета до 22.11.2004 подготовить замечания по проекту учебного плана по специальности мировая экономика квалификации бакалавр и магистр.

1.2. Данилиной В.Н. до 11.11.2004 подготовить аналитическую записку по перспективам привлечения в магистратуру факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ выпускников других экономических вузов по программам бакалавра и специалиста.

1.3. Н.С.Карповой сформировать рабочую группу по разработке программы подготовки магистров на факультете мировой экономики.

2. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук преподавателей факультета мировой экономики.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ В.Н.Зуева, к.э.н., профессора, заведующего кафедрой международного экономического регулирования и интеграции.

2.2. Рекомендовать привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ П.М.Мозиаса, к.э.н., доцента кафедры мировой экономики.

2.3. Рекомендовать привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ Е.П.Островскую, к.э.н., доцента кафедры мировой экономики.

2.4. Рекомендовать привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ Ю.С.Столярова, к.э.н., доцента кафедры мировой экономики.

3. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении конкурса на замещение должностей профессоров.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры международного экономического регулирования и интеграции Зуева Владимира Николаевича сроком до 28.11.2007.

3.2. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры мировой экономики Кудрова Валентина Михайловича сроком до 28.11.2007.

3.3. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры мировой экономики Панькова Владимира Степановича сроком до 28.11.2005.

3.4. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры мировой экономики Давыдова Владимира Михайловича сроком до 28.11.2005.

3.5. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры мировой экономики Фаминского Игоря Павловича сроком до 28.11.2009.

3.6. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры торговой политики Данильцева Александра Владимировича сроком до 28.11.2005.

3.7. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры торговой политики Медведкова Максима Юрьевича сроком до 28.11.2005.

3.8. Рекомендовать избрать по конкурсу на должность профессора кафедры иностранных языков Корчагину Татьяну Ивановну сроком до 28.11.2005.

4. СЛУШАЛИ:
Н.С.Карпову – о выдвижении претендентов на соискание премии «Золотая Вышка» в 2004 г.

ВЫСТУПИЛИ: И.П.Фаминский

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Выдвинуть студентку 3 курса факультета мировой экономики Лачину Ксению Сергеевну на соискание премии «Золотая Вышка» в номинации «Достижения в учебе».

5. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении  на факультете мировой экономки конкурса исследовательских грантов.

ВЫСТУПИЛИ: Н.С.Карпова, В.Н.Данилина, В.М.Кудров

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Провести конкурс исследовательских грантов на факультете мировой экономики в период с 01.11.2004 по 01.12.2004.

5.2. Функции Конкурсной комиссии возложить на Ученый совет факультета мировой экономики.

5.3. Обязанности Председателя Конкурсной комиссии возложить на декана факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ И.П.Фаминского (принято единогласно).

5.4. Назначить ответственным за организацию конкурса В.Н.Данилину (принято единогласно).

6. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о плане работы Ученого совета во втором полугодии 2004 года.

ВЫСТУПИЛИ: Н.С.Карпова

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить представленный план работы Ученого совета во втором полугодии 2004 года.

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина